Secundo pōt fieri fortis & multa fortificata virtute tam, q; si tertio fieri oportebit fiat debilis. Tertius, q; phlebotomia saphe na plus debilitat q; phlebotomia venarū brachii, aut imosus, & ideo si de brachio, & vj, castriæ de saphe na sufficiunt quinq; & pauciores, & ideo hic laudo al los qui to prouocatione menstruum faciunt phlebotomia de vtraq; saphe na accipiendo de vena quæ q; est vj, sic enim videtur vtriusq; Raf totum minus debilitari.

Quartus, & est sic nota hęc q; fortis puocant phlebotomia tenera, vt verbi gratia hodie fiat de vena saphe na, & cras de illa, interim faciendo diuersionem cum ligatura, venotōtio postea inter coxas, & crura, & hinc eundem lau dauerunt plures quibus maxime alensio. Sed scio q; hæc phlebotomia non sic facilius fieri possunt, pper inobediētiam dominantū ex timore habitis. Et si oportet vt medicus hui prudens excurret. Et hic nota q; vt plurimum medici immediate transeunt ad phlebotomiam, & de hęc cō sidera, qm̄ aliqñ prius vt plurimum prapponendz sunt dy

Locus op p publico, vel consilio i medico i ministrando curande ut tra alia et a pcedida.

Phlebotomia mea a flumini vlt cauta.

Nasale barbaris, ptesis do, etiam (vt in somnolentis) ro otal.

Sanguis in plicibus vna ptra sumptus.

gestiones, siccitas, & hmbd. Verū autē semper si necessaria plebotomia in puocatione monstrauerit patet cōsiderari causas, quā in aliquibus sic, in aliquibus non. Vnde in qua est paucitas sanguinis non cōpēt. Item vbi fuerit reuerſa ex nimio fluxu humoroidali aut nimio fluxu ventris et sic de alijs, & tu considerā, per plebotomiam autem sanguis ad inferiora mouetur, & ad eam partem diuertit, et in eam motu sic fit decipitatio, & sic supra de oppilatione hepatis, & de icteris dicitur plebotomia semper cōpetere alij non contradicentibus. Et hanc itaq; omnibus habuisti quomodo mensura, & cum quibus possit pro uocari, & sic autē ut modos & diuersi subingentis in quibus, & cum simplicibus, & cum cōpositis puocantur, reddendo singulas causas singulos modos, & canoēs.

C V R A. Expecto de retentione eorum ex parte debilitatis virtutis venio ad secundū mēbrū quod fuit ex parte humorū sanctorum. Vnde si ex eius paucitate contigerit que paucitas sit ex parte vbi pauci inuēntur restauratio de nutritionis membrorum ex parte ciborum & potuum generantium bonum sanguinem, & multum, vt supra de spermate, & de intro trac. & quanto post que facies plebotomiam, & ad ministrā linguam mouentia ad inferiora, & ex puocantibus simplicibus dictis & cōpositis dicitur, vt infra docēbitur. Quod si fuerit ex fortitudine reuera opare cum plebotomia, & cetera, vt iam dictum est. Vbi vero fuerit conuersio sanguinis, & eius euacuatio per alias regiones, non oportet diuertere, & trahere cū plebotomia in phenerum cū puocantibus mensura, & matris eo tempore quo mulier non erit debilitata ex euacuacione habita, vnde sic ut solute super solutionem rimor ratione est, ita plebotomia super euacuacionem sanguinis est timorofum, de quo quinto capto. de fluxu sanguinis narium, & tu ibi. Tu itaq; cum tua prudētia operare. De lactibus autē dicendum qd si nō nocuerit, nō est modus, & in virginitate similiter agendum. Nam vbi nō est indigentia non est laborandū. Quod si fuerit ex parte qualitatē se opponit cum his que tam remouent, quod facile incit nec in his oportet morari, quoniam facilia sunt. In ea que est ex parte substantiæ diuisa prius ordina cum cibis subtilioribus, aperientibus; & potibus & digestis. deinde euacuabis, deinde plebotomia. deinde ad ministrā ex dicitū per superius, & inferiora que sanguinem puocant calefaciendo, subtilisando, & incidendo & hmbd. Si ex vitijs cura nota est ex cura simplicium tam posita.

C V R A. In facta propter mēbrum ipsum est diuersa sēn causam diuersitatem. Vnde si fuerit ex calore aut frigore ad ministrā calefacientia, & refrigerantia inuis, & ex ea ex notis ex supra positis de inuentionis matrici, & in cō calida si expedit iure plebotomia, in causa autē frigida etiā conuenire videtur mouendo sanguinem & trahendo. vnde sequitur de oppilato, vt dicitur. Quod si fuerit ex pinguedine oppilante sicut maceracione, extenuacione corporis cum cibis siccis, pauci nutrimenti, subtiliariis, incisi sicut, extenuationis, cū frequati exercitio & hmbd. Item ad ministrā pellaria, clystera subtiliaria, mēscia, & aperientia. Si ex apostemate cura est cura apertis de qua infra sua rubrica. Si ex cicatrice cura est qd impossibilem quā dimittit chirurgicis. Consideratū si fuerit ex carne addita, nam cura est remouit eam tamen chirurgicis relinquenda. Si propter toruositatem nimiam naturalem cura est impossibile. Si propter clausuram orificiorum ventris cura est apertio cum digestis solutis plebotomia puocatione cum puocantibus calefacientibus, subtiliariis, incisiu, vt dicitur in quibus omnibus oportet medicum habere singularem prudētiā. Et sic fatiscias etiā quā calis, vel percussione, vel abortus successione retineatur. Nam cum sanguis intrigidatur, ingrossatur, & oppilat, & ideo balnea, suffragia, & hmbd calidi subtiliaria sicut maxime cōferunt. Quod si fuerit cōstita hepatis, & vena-

rūm eius, quā sint oppilatae recurrere ad ea que de oppilatione hepatis scripta sunt. Quod si propter pinguedinem vena bi aut myrach introducatur macra cum regimine macre facientis. sicut itaq; in remotione causæ que ex dictis satis aperta sunt meo iudicio.

P O S T R E M O restat vt ingēta scribā cum suis particularibus remedijs qd ex authoribus magna ex parte excerpti decem & octo ingēta ab authoribus posita inueni, quibus in hoc accedit dominabus succurrunt. Primum est ex parte potionum. Secundum ex parte electuariorum. Tertium pilularum. Quartū trochiscorum. Quintum puluerum. Sextum theriacorum. Septimum triphera. Octauum suffragiorum. Nonum balnearum, sive lotionū. Decimum suppositorū. Vnde decimū fontentiorum. Duodecimum faculorum. Tertium decimū vnde decimū. Quartum decimū emplastrorum. Quintum decimū stramoniorum. Decimū octauū ligaturū. Decimū septimum ventosorum. Decimū octauum plebotomiarum.

Et expediendo me de vno quoc; eorum exemplificabo à potionibus inciam faciens, valeat sicut de radicibus viciaulis, & ois alijs apertiuus specialiter cōdicēs ex rebus maxime puocantibus ex iam numeratis, vt est sicut de calamito, sed non quā interest semper cōsiderare si ad eam malocplexio calida, qua oportet moderare. Sympus ad idē expertus in causa frigida, & coarctatoria, & calamiti domestici, & syluestris, pulegij, & cistic enule cāpanæ, iereos, emetricis, radice sumperti, hypericonum. M. j. calami tinctorum, nigellæ, zedoariae, dotoemti, dauci, polij, praxij, squinanti, ana. j. iij. coque oia in lib. vj. aquæ, & bulliant ad consumptionem medietatis & coadua vtrac; calami, & adde lib. ij. coque & intro decoctionis mitti specis, casis lignæ, aliaris, qd phyphorum, mēscia. ana. ʒ. j. & si subtiliter puluerizata in panis lineo posita ad bulliendum, & addantur. ʒ. iij. aceti squillaris, si non sit qd habebat eum. dōss. est. ʒ. ij. in aurora cum aqua matricariæ.

Alius & est Gemisus. ana. calamiti, fisticos, petrofolij, suinae, praxij, camedreos, camepheos, polij. ana. ʒ. iij. matricariæ, anisi, apij, zameos, dauci, squinanti, triphera, cocis. ana. ʒ. iij. calis. arsi olotrix. lino. gemine. baccharij. ana. ʒ. j. i. coquantur & colemur, & cum zuech. Bis sicut dōss. ʒ. j. i. mane & sero ante coram p. duas horas cō iure matricariæ. Itē valet decoctio. in colorū. & est vtilis. Itē alia decoctionis ceterū. decoctionū cum radice apij, calameoi, & hmbd & est vtilis. Et ex his exemplis videbit quō cum puocantibus & pluribus facere potes puocaciones fortiores minus fortes & medicet. tu itaq; cōpone. Sed nota qd pilula euacuatur, & mensura puocantes sunt dandæ immediate post exhibitionem ritatum potionum aliquibus diebus sic datur. vt sum pilule de strepno sicut & de iera Gal. & alia potes per te conficere ex dicit addo agaricū, & elenchi, aut fisticos, vt videbitur expedit. Sicq; suo modo ex dicitis sympus conficere, electuaria & confectiones, & iam dictum est supra diaculamentum Mef. & diaprasium Nico. potenter valere, quorum eorum plū conficere, sed cōsulo expertis vire. Trochisci de myrrha sunt maxime cōmendati. ipsi enim per superius dantur, sed trochisci de galli muscra valent cum eorum suffragio, & tu conficere cum myrra, oppopano, gallicā, calamito, suina, & businoidi alios vt apparet. Nam extor simplicibus multa potes conficere cōposita. Pulueres vero multos habes ex simplicibus dicitis quos simplices aut cōpositos dabis. verbi gratia, puluis ruber tinctorum cum decoctione faculorum est efficax, & vtilis. puluis suinae & arsiolotrix. r. datur cum equa decoctionis cocium r. & c. Theriac magna Ni. cum vino decoct. artemisiz, aut calamiti, aut suinae, aut cinamomū, garyophylorum & hmbd. Ex triphera, triphera magna Ni. cum vino decoct. artemisiz & est efficax, & nota qd que dantur per os debent esse liquida ne moram

gaudium quo sanguis calet & inflammatur. Superius in-
fus, & per cussio, ut ponderis vehemens, aut virga ma-
gnudo. vnde venarum sequitur apertio abscessu suo scis-
silo. Et antecedentibus sunt sanguis ipse qui multus est et
sua multitudine natura onerata per illas exsuar vias, aut
mollescit sui qualitate, quia nimis sublevis acutus, aut in se
aut ratione aliteris humoris peccatis sic credentis cum na-
tura mollescit suo subtilitate, quia nimis aqueus. Item
quis aut toto aut ab hepate sang. mittitur ad matricem
superflua quem natura per illa exsuar loca. Item contin-
get quia natura ipsa superfluitatem per alias cõsuevit
nec excurrere vi superfluum sang. narium, per sudorem, per
vias vrinæ, per hæmorrhoides, & hæm. & non exsuar p
alias, sed ipsa sic aggregat per venas matricia ad extra ex-
pellit. Item contingit qui natura consuevit in exterioribus
multiplicare apostemas, scabiet, ulcera, pustulas, & hæm. &
et eorum generatione renouatur. Item rhagode, matrici
vicia, corrosiones, apertio apostemas eius, & quicquid
indifferenter faciunt ad suarum apertionum, scilicet aut
hæm. Ex parte conuicta est debilitas virtutis consenti-
ent matricis, et mala cõplexione calida aut frigida. Aut ubi
aliqua alia re facta, ut sunt vicia, rhagode, hæmorrhoides
eius. Partis difficultas qui ora venarum multo debilitat
& aperit, aut ab ortus & hæm. Vnde hæc nota q. siat fluxu
superflua non existente peccato eo sang. ex parte conuicti,
sui qualitate, & considera verbum Aut. hæc inquit. Et illa est
deior que sit per malitiam cõplexionis vlcium. Et hæc
boni aduertit q. talis mala cõplexio multo perdurat, & si
multo apertio orarum venarum matricis q. cõ ma pna diffi-
cultate curatur, & ideo non sit propius ad promittendū
solutem. Et famulo ois talis causa sui extrinseca aut intrin-
seca, si extrinseca iam dictum est de primis. Si intrinseca
ca, sic est aut ex parte virtutis quia fortificata sit epualis
aut debilitata cõtinentis. Aut ex parte membri, quia nimis
rarum, lasum, apertum & hæm. Aut ex parte humorum
quanto aut quali si peccantur vi dictum est. Et scias q.
omnis fluxus talis in principio est sublevis, quia orticia
non sunt multo aperta etiam facilis in principio egredietur
quod sublevis est, in medio est grossius, & in fine sublevis, q.
tunc claudunt orticia venarum, qm ad suam dispositio-
nem redeunt naturalem, etiam quia in si, sic, inuatur.

S I G N A demonstrantur qui mensuram naturalem
fluxus eorum non superfluum ne dum nocentem sed sua
menam facunt & colore corporis est sui dispositionem na-
turalem nec vray alteratur & in eius retentione nõ oportet
se laborare, & est cum bona tolerantia. vnde Hippo. prio
apho. siquid est quasi oportet purgare, quod cū superflui fluxus
oportet ut medicus sit sollicitus, et diligens se resideri.

Signa si eorum superfluitas fuerit causa plethoræ tunc ap-
parebitur vena in facie repletæ, & corporis ipsius repletio
& venarum eius, & q. præcessit regimen sanguinum,
humiditas de signis plethoræ de quibus in principio opte-
ris, & tu ibi. Et cognoscitur abundantiam humoris. primo
per colorem corporis, qui rubescit, purpureus, aut cir-
retus, aut albus, aut fulcatus, illic niger. Item & hoc per colo-
rem mentis etorum collectorum sup periam, ut in fcedent
rubrica, cuius humoris exsuaratio fieri debet, & accidit
hæc mensura sic in colore mutata cõmunitur post alias
ægritudines post debilitatem corporis totius, & post no-
cumentem hepatitis, cum quibus est debilitas apertionum.

Quia si fuerit propter acuitatem sanguinis cognoscitur per
sua velocem totum acuitatem in eius exitu sine morifica-
tione, & calefactione in ore vulgæ que si hora exitus, &
quia difficulter renouatur, & per vitium eius collectio in pe-
tia. ut supra. & quia mulier cholericæ, regimen cholericæ,
color eius citrinus, & hæm. Quod si fuerit propter suble-
vitatem eius ex aquositate secum cõmixtam, sanguis erit aquo-
sus non calidus in eius exitu nec moridicatus, & leditur ity-
pticus ante eius perfectam cõuersionem. Et apparet in ea

muliere quicquid quasi gignit ut quicquid sit accidentia parum
vnde parit humiditates. Et lacerti eius vehementer molli-
res, quia sunt leues, & quicquid occidit diuerica propter calidi-
tatem suam, quia addunt ut aquositate sang.

Signa facta in viceribus cum materia, & dolore est cū
vehementia doloris, & cum fœtore, & cum viri fordido.
In factio propter corruptionem egreditur pusillam, quasi sex,
& proprie quando est à venis ab ortu arterijs. Quia si fuerit
corrolio in profundo matricis erit color nimis niger. Quia
si fuerit prope os matricis poterit tangi & videri.

Signa facta ab hæmorrhoidibus sunt, quia habet perio-
dos & quicquid non sunt ei periodi, immo est frequens reple-
tionem. Et sunt signa hæmorrhoidiarum matricis manife-
sta, de quibus infra. & est sanguis fm plurimum niger multo
sit ab arterijs, est quicquid hæmorrhoidiarum frustatum, & multo
tensio afficitur hæmorrhoidibus sui maxime dolor capitis
grauitas capitis, & dolor in viceribus, & hepate, & cum
sang. currit ex illis hæmorrhoidibus remouet illud acies.

Signa si fuerit propter casum & perculsionem sciunt natu-
ratione infirmi. Signa si fuerit propter putredinem san-
guinis, & malam qualitatem humoris, tunc sanguis est ic-
tidus, turpis aspectus cum dolore, & punctura.

P R O G N O S T I C A. Fluxus hæc contrarius
ad hydropem corpus perducit, & ad hæciam & finaliter
ad mortem nisi in breui succurratur. Quando hæc fluxus
perdurat & maxime quando est ex acumine eius diffi-
cile curatur. Nam ex quo orticia venarum longo tempo-
re sunt aperta difficulter consolidantur. Hæc fluxus cum
perdurat corpus potest ad malas dispositiones, ad casum
apertus debilitatem digestiue, & hæm. & ideo floccu-
sus est. Postremo scio q. raro me cõsequuntur hono-
rem de cura eius, quia dominie verceduntur detege-
re hæc passionem, & ideo vplurimum non nisi inueterata
ad manus peruenit medicorum, & ideo considerat.

C V R A canones. Primus q. mensurorum fluxus non
est cohendendus, nisi ad ipsum sequitur debilitas vicia-
tis, et mutatio coloris. Vbi hæc fuit, ut talem fluxum habet
mulieres, ut in præcedenti rub. & habere debent ordinare
semel in mente sanum, & hac in duobus duobus modo du-
rat fm duobus modis cõplexionis, habundantia, regimi-
nis, & humilitatis. vnde eius perduratio videtur opus
& vltimum durat fm plurimum à tribus diebus vsq. ad
septem. quædam tamen habent nisi duobus diebus, quæ-
dam in septem vsq. ad octo, quædam quantum vsq. ad quinq.
& hæc sunt saniores, vnde duo dies sunt breui spatium, &
octo sunt ois longum, & tales consueverunt esse ab eis
vplurimum molestas requiritur habere ex pluribus aut
paucioribus diebus fluentia, sed tu considera quantitates
& comparas ad habitudinem, cõplexionem, ætatem, &
hæm. si itaq. prudens, & de eis dilas morosè interroga.

Secundus est ordinatio dicitur que vi sape dictum est
ordinari debet ad contrarium casum. vnde si ex causa he-
rit primatium remoueatut ille & contrarium introduca-
tur ut aera fiat mutato ad frigidum & siccum. Item cibus
sunt pauci sanguinis generatus. Item est parte qualitas,
quia sine frigido aut calido sicet & humidum fm quod exigit
dispositio. sicq. in alij procedit. Vnde in causa calidi lau-
dantur lectæ cum aceto, potulacæ, lac aerofium coctum
panis, hordæi, cum, subtilitatem calidum sui cocturum, pi-
ta coctans, in spilla, gramas, agrete, herberis, & humido-
si typticæ, ligans absq. sale sicet per diem ætate, & ita de
alijs. ut supra de dysmetria. In casu vero frigida bu-
dantur que calefacunt, & ingrossant vi lac coctum, iule-
la farine trimentis, fabæ trita cum cummumino, remon,
mentia, & succus eius cum vino bibitus stranguor flussit
ventris, ab interioribus. Aut, secundo casu, de eis vltim
negram, grossum, & ita de alijs calefacientibus hypticis,
& oppilantibus. Ex parte etiam carum vi peridum &
liquimodi, de quibus retro tracta, & sic aliam. Tercius
est digestio.

alium superfluum, quas natura ad extra pellice educe
re & altera vi decer, pro quibus recurrit. in. cap. 2. si
tu ppter rhagadis matricis, aut hemorrhoidas, aut vice
tū & hmo. tunc phlebotomia vi virus tolerat, & diuerse.
deinde procedit cura rhagadiorum matricis vlcem etia
inferius fuis Rubrica ponenda. In facta propter debilita
tem virtutis cōternat matricis, & venarum eius cura est
phlebotomia diuersimodum quon magis debes facere in causa
calida q̄ frigida, & diuersionem cum ligaturis ventosis, vt
sapa & applicatione rerum calidarum aut frigidarum sty
pticarum scdm q̄ dispositionem existit. Quid si mala cō
pletio virtutem debilitari fuerit materiam attende dige
stionis, & euacuatio, & hic nota q̄ studium debet esse in
admirando aromatica cum stypticis maxime quan
do per necrius applicantur.

RESTAT vltimo quædam hic annotare memo
ria digna ex autoribus excerpta simplicia vel composita,
& in diuersis causis cōferentia, & sicut dictum est in præ
cedenti rubrica de octo ingenia etiam habere hic pos
sumus sicut in retentione menstruorum. Quorum quæ dī
sunt ex parte potus, quædam ex parte aliarum rerum soli
darum, quæ deglutitur, vt pilule, confectiones, electua
ria, trochisci, pulueres, theriac, triphleg. Quædam ex parte
eorū que per inferius, sive ad extra, sive ad intra vi sunt
suffragina, embrochæ, emplastris, cataplasmata, supposito
ria, clysteria, balnea, sessiones, vnguentia, cerotaria & hu
iusmodi & hic præterto phlebotomia, venosia, ligaturæ,
& huiusmodi, de quibus plene actum est. Potus. ꝑ.
succu platanaginis. ꝑ. ꝑ. mucilaginis, dragacani, gummi
ara. ana. ꝑ. ꝑ. zuchari ro. ꝑ. ꝑ. distemperetur cum aqua plan
ta. & deur. Cōferat multum ualere succum cum mucila
gine in matricē iniecius plus q̄ tepidus. Itē lac bene
coctū cū ferro ignito cū scorra ferri, & semiotibus platan
aginis cum modico zucchero ro. Itē trochisci de spodio
cum camphora cōferant valde. Auc. Item maxime va
let & est medicamentum vltimū iumentū. Auc. ꝑ. terra sig
illata, boli arm. aluminis, galliarum, sanguinis dra. ana.
de quorum summa accipiuntur. ꝑ. ꝑ. cui adatur camphoræ
grana. ꝑ. gallicæ. ꝑ. ꝑ. & totum dissoluitur cum sy. myrri
no. Puluis. dra. dragaci. ana. cupularum glandium, thus
ria, opifant. confice sunt optime. dof. ꝑ. ꝑ. Et laudat Au
pionē conculcare marinarū que de sancto Iacobo ex
portetur. inquit. & iterum bibantur cōcularum marinarū
que exportantē in sancto Iacobo adustarum pondus. ꝑ. ꝑ.
cum aqua simach etio oniorū & dactylorum. Sed nota q̄
sanctū Iacobum nominat, suppositoriū. ꝑ. kragi. ꝑ. dra
gacani, balustiarum, terræ sigillatæ, boli arm. antimo
ni. ana. Item ꝑ. galliarū immaturarū balustiarū, ameli,
aluminis, rebus barī granorum myrri, sūmū, succi bar
bæ hircinæ, granorum agreste, charæ combustæ, sanda
lorum alborū, corticum thuris, terræ sigillatæ, corticum pra
natorū, folij scoræ ferri, coriandri siccam. de quo acci
piantur. ꝑ. iij. & cum lana ficandi sive non lota supponat
prius imbuta in aqua myrri, & tenet tota nocte. Ses
siones sive encharistia sicut cum prædictis istis & bar
bæ hircinæ, cana equina, balustiarū, calamento ro. myrro,
xylocacina, siliquæ, gallsi, & hmo. Dicit Galien de ex
perimentis q̄ cum mela dederit matricē & extra styptica,
& non conuulsi clysterizant matricē cū succo arnoglos
sæ, & dedit per os & sumit. Vt leuē coaguli hardi, cerus
vel vini. ꝑ. ꝑ. cum aqua decoct. cōtioniorū. Itē pinus in
ferius in aqua frigida decoct. reri stypticarū cum modi
co aceti frequenter renibus aluminis, et formosi, sive pestis
reterarum. Alud. ꝑ. caliginē durū furni, & cū eo cōmiscet
faciō barbæ hircinæ, grana agreste, chari & de panno com
bustū, sandalos, & gypsum, & totū cum lana supponatur,
tenetur tota nocte. Itē ꝑ. cori. & intinge in succo se
noglossæ, vel cōsolidæ, & super aspergæ puluerē trochisci
de charabæ, & suppone. Et ex vltimis nascibus est na

scile et colophonis, caphora, strati ferri cum succo sola
ri coniectū, & cum oco supponitur. Clyster optamū.
ꝑ. succi virgæ pastoris. ꝑ. ꝑ. decoct. corticū granatorū. ex
tremum myrri, mucū cupræ gallearum, ros. balustiar
rum ana. ꝑ. ꝑ. i. vel. ꝑ. & inieciat tepidum. Et nota q̄ cum
est in succo cōmiscere glutina long. resinata est valde cano
mum vt sunt dragacantium, gūm ara. & hmo. Suffragi
nium. ꝑ. masticæ colophonis, gummi ara. bolæ, sangu
dra. ana. ponitur super prunas, & recipiat fumum, ex her
bus etiā confice. vt supra de tenefico. Itē decoquæ ex res
bus stypticis. vt sunt viola faracena, p̄taphalon, plūgiam
nis, glādes, mucis cupræ, & hmo. & de cy. f. one. ana. myrri
no, mīsa cōtioniorū, & hmo. & cū bullat pone ut petola
emariē, bolum ar. trochiscos de charabæ, & hmo. & ex te
cōfice. Linimentū de quo in vltimis habui experientiam
in domna quadā fibrina q̄ passā erat fluxum menstruorū,
xiii. mēlibus. ꝑ. succi platanaginis lib. ꝑ. succ. arnoglossæ. ꝑ. ꝑ.
temperari. ꝑ. ꝑ. i. lapidē ematitū. ꝑ. boli arm. ꝑ. ꝑ. ling.
dra. ꝑ. i. terre sigillatæ. ꝑ. i. ly. cy. hypocistid. ana. ꝑ. ꝑ. i. achac
tia. ꝑ. vii. charabæ. ꝑ. iij. cupularū glandiū, nucū cupræ
sæ, balustiarum ana. ꝑ. iij. oia subitit puluerizant, & cū albu
mīotibus ouorū, & pauco aceto fiat linimentū & peris vna
magis in eo intincta anteposet, et alia retro, et in tepē calido
sunt frigida, et hyme, et frigida calidæ, vt supradicta. Pulu
er experit. ꝑ. trochisci de charabæ, de terra sigillata, de spo
dio. ana. sicut pilula cum succo arnoglossæ, dem tres ter
pro vice mane et sero, et sunt experit. Ad idē fac. cū ouo tor
tellos de calendula de quibus multum emulsi mane accipiat
sunt mirabiles, et efficacē. Itē omnia campana cum ouo
sumpta idem operat. Item ꝑ. lepuclum paruum et ro
tum cōbere in olla in furno et puluerizet, et de ad bibendū
cum vino. Succus polygone cum liariq̄no probatus est.

Item ꝑ. mēnix, in. dra. opij. tebeicia. ana. tempera cum
lacq̄ mulieris, et fiat suppositorium. Pilulæ de bello
sunt vtiliales, & sole. et cum alijs stypticis exhibita. Item
trochisci de charabæ cum aqua platanaginis vtiliales est. Itē
ꝑ. corallorum ro. ꝑ. i. saq̄ platanag. ꝑ. iij. mīx. deur. ane
cænam cum ius dorminum mela cura precedente, et est
experit. Idem operatur sy. de myrro cum aqua platanagi
nis, & cura non præcedente. Et vales rerus sūmum in
ore vltax positum excicat, & recens. Emplastrū cōfice
ex herbis, & puluibus constructū, oleū stypticis, frigi
dis, farina hordei, & aceto, & hac ex duas facili sunt cum
polla. ius q̄ c. Vltimo recurre ad ea que de fluxu sang
narium, de fluxu sang. ꝑ. pectore, sive de eius exitu per os,
de mētu sang. de fluxu dynterico scripta sunt vbi pluri
ma & vltia tuo inuenies proposito. quare sicut & requere
& memorare eius quod sape dictum est, q̄ cum his iri
gidis cōmiscetas, et quā doxy calidæ propter cōplezionem
naturalē masticæ, aut alio modo ab his tuo frigidis rura
tu ne fiat lapsus in deterius. Nota q̄ ad cognoscendum
si cū sang. si alius humor mixtus debet mulier lauarē pan
num, & post euacuacionem eius tuo vmbra debet cōfide
rare si fuerit ibi color citrinus aut liuidus. primus super
phlegma. secundo super phlegma. q̄ si fuerit tandem ru
beus arguet et non esse cōmūm aliquod entaneum, & de
de his plenus de signis. Et hæc sic sufficiant.

De fluxu humiditatem aliarum. Rubrica. VIII.

DE fluxu humiditatum aliarum à sanguine mēstruo
dicto ab Auc. curius mīsta. Vnde cōtignū q̄
vt in matricē sicut humiditates sibe, citrinæ, eru
ginosæ, & alierus generis à sanguine mēstruo, & vidi &
& mulieribus intellexi que differunt à mēstruo, quoniam
mēstrua à vena oria matricis veniunt, hæc vero à su
perioribus suis delata, & matricem tanquā ad semina q̄
cōprehendit ex mala dispositione precepta in superioribus,
quæ sunt in mēbro particulari aut in toto, vt q̄a sentit graue
dum, humor, malitia digonis, malitia antelivæ, et hmo. Et

Practica. S. L. L. aquoæ,

Cōcul
sancti I
acob, ex
Auc.
na.

aqueosis, alio phlegmaticis & frigiditate, hepatis malitia, ac venarum eius, quæ virobique versus digesta est debilitata, & magis quæ in fluxu mensurorum. Et æruginosa, siue citrinæ à caliditate hepatis in malitia, ac venarum suarum ad excessum caliditatis declinante eorum digestum debilitata. Accidit enim debilitate digestum venarum matricis. Itæ contingit quæ rupta opstematis naturalis per illas vias emane, & quæ est fe. acuta. Et hic scito quæ ita humiditates perituerant reddunt matricem ita lubricam, vt sperma viri non retinet, & sic conceptio impeditur. Vnde Auc. si quom est sic curfus spermatum viri, ergo sine desiderio, tunc causa est debilitas matricis, & valorum eius, & mollicitio ipsorum. Et si est cum desiderio, & motu dicatione, & ebmatione, tunc causa est tenuitas spermatum, & acuitas eius, & quandoque est causa ito eo prout matricis, & quãdoque perducit ebmatio eius matricis ad hoc vt descendat sperma. Itæ multum debilitat ipsi matricis. Vnde postea plures quæ conueniat humiditates recipit, quoniam membra forte ad debilita suas expellunt superfluitates. Auc. de membris quare accidit cum infirmari, & iteo succurendum est ei cuius quæ possibilibus, quod sit cum his caronibus & complementis eorum.

S I G N A de monstrata sufficit tibi de signis eius in præfati per a quardecim fluxu de fluxu mensurorum ut præcedenti rubrica. Scito tamen quæ cognoscitur subtilitas eius ex colore micturæ exsiccatæ, & ex colore eius in scipio. Et vt dictum est fit in eis anhelus difficilis, cadit appetitus, destruitur color, accidit apostema, inflatio oculorum absque dolore sem plurimum & quæ est cum dolore.

C V R A Canones. Ordinatio dicitur. Digestio. Eno. Diuersio hepatis aut totus refectione tales inde generent matricem matricis ebfortatio, ne recipiat accensum cor rectio & est spiritus. Diata ordinat ad contrariis causis ex parte cibi & potus, & aliarum rerum nõ naturalium in aquoio, phlegmatico ad siccitate in æruginoso, citrino ad humiditatem. Cõsimiliter uret digestiois appropriatis, de quibus in tractat. & de fluxu hepatico, & diarrhæa, & tu ibi. De esse dicendum quæ vbi fuerit aquosus, & si compeus etio per pharmaca ebortet maxime etio per sudorem & per prouocationem vrine ad quæ faciendam stude & vere exsiccatiuus vt dictu est. Quæ si fuerit sanguinea fac phlebotomiam. Quæ si fuerit citrinæ, aut æruginosæ euacua cum appropriatis etiam si videtur phlebotomia. Quæ dico quæ considerare oportet ebpletionem, repletionem, habitudinem, & hepatis dispositionem. Quæ si fuerit ex parte febris aut æstatis & hmoi curæ cura apatis, diuersiones sicut ut supra cum ligatura, frictionsibus, ventosis, & huiusmodi.

Diuerium sudate faciemia & prouocata, de quibus sepe actum est.

Confortet hepar cum his quæ ipm confortant intras & extra, de quibus ad plenum de hepate. xix. cap. Matricis confortet ne recipiat cum stypticis caliditas aut frigiditas, vt exigit dispositio ex parte eorum quæ ad extra aut ad intra ad demittantur, de quibus in Feculentibus rubrica. Accidit uero que sum grauedo, dolor, & puncti, cessantibus his peractis, & etiam pro cura ipsarum require suis rubricis. Et si ita non conseruatur ita cito non desperet, sed ebmatio ipsas res quido agruado ipsa se difficilis est curatione. Vnde memorat dicti Senis nostri. It. A phor. si. Sectionis. Omnia secundum rationem faciem, si non succedat secundum rationem, non est transeundum ad aliud, stant eo quod à principio vitium est. Laudat balnei siccum cooperitum vbi corpus sicut cum aqua salia, aut sal phurea, aut cum herbis, vt sunt Ricados, flores camomille, rosamarin, & hmoi, prout necessitas exigit, & in dicta aqua prociantur lapides ignis, vt sumus bene ad corpus perueniat. nam talia sumus multum eacitas. Ingreddat lectione, deinde in eo iterum sicut, retereturque balnei quoniam videbitur opportunam, & vteret maxime in aquosis

phlegmaticis. Itæ ad confortandum matricem ne recipiat, sedet mulier in aqua aluminis & hmoi, & sunt suffragia, & alia vt dictum est in rubricis præcedentibus. Postter valent sectiones in aqua decoctionis solutorum canariis sci. Itæm cinis ligni eius suppositus. Vnde scito quæ magna pars huius curæ pendet ex cura præcedentibus. Itæ scito quæ clysterizatio matricis in hoc casu si fieri potest est ex melioribus medicinis ex his quæ matricem ebfortant quæ sunt styptica calida aut frigida, vt sunt galla, balanus, ita, myrtus, squantulus, nux cupressi, & huiusmodi, vt in principio capituli. Et spica. Vnde scito canone de spica, habet proprietatem in remouendo fluxum superfluum à matrice, considera sem quæ exigit dispositio ipsa. Vnde Auc. Et clysterizata magis operatur.

De clausura oris matricis, Rubrica, IX.

C Onsequendo de mala ebpletionem matricis proinde dicitur de eburatione oris eius per quæ probatuer coitus, & exitus mensurorum quandoque. Vnde sciendum quæ aliquando super os matricis est aliquid licet totum, siue pãsculate forte ac carnosum, aut cicatrix magna ex curatione vicera facta, & sicut his modis accidit clausura impediens, vt supra ita & quãdoque est eisdem accidit in loco medio inter os vuluæ, & os matricis. Contingit & quæ clausura virginis à principio generatiois, vt supra de ebpletionem matricis, & tu ibi ut mensura non inueniam viam ut exeat, quare redunt, & retinet, unde accidunt dolores, & ægritudines maxime, & mulier det grauis præfocatur, & quandoque moritur. Et hic aduerte istas omnes causas, quæ sepe contingit quibusdam virginibus, vt cum incipiunt mensuram, menstruum cum magno dolore, & in modica quantitate, quoniam causa vitio est clausura ex aliqua harum causarum facta, & tu considera.

S I G N A horum sunt manifestia vius ex his quæ dicuntur suis capitulis.

C V R A Canones quatuor sunt principaliter ante actum ad curam à hæc cura consideranda.

Primum quæ modo dicta nõ debet ac ebmõde fieri potest absque ferro. vnde Auc. curatio clausuræ est cum ferro, & nõ cum alio. Tale autem ferrum est phlebotomus sui iouis, instrumentum aliquod incidens obtusum sicut ipsi chirurgi cogit videri commodus.

Secundum quæ tale remouendum ferro est caro aut panniculus, quod debet diligenter aduerrere ipsam si est pãsculus quæ totus subito nõ remoueat sed paulatim, quæ dubitandum est ne perueniat ad cooperiendum ad os matricis, & cum eius incisione abscondat aliquid de matrice, & tunc si quas est ipsa, & alia in modo permittio. Itæ & ne laedat pariformiter vesica, nõde ita autem, unde scito quæ pãntium parum suscipi consolationem post scissuram.

Tertium quæ non solum incisione panniculi, sed etia carnia debet diligenter attendere, ne pertraheas terminum ad additionem ne inde talis sequatur incõmoditas, de quibus nunc.

Quartum quæ scissura fiat notabilis, quoniam si mulier rempragatur parua clausura impedit causam feruor, unde tuoc ponitur mulier in periculo mortis, & exitus feruor.

Quintum quæ quæ applicatur sicut actu calida & nullo modo frigida.

Quibus præmissis sciatis medicus patitrem stare super sedem cum pauco succento cuncto ad posteriorem cum coata aperta, & tunc si clausura est in ore vuluæ, & extrinseca fiat incisione notabilis, vt dictum est cum ferro, & imponentur lana mœua in oleo & vino styptico duobus diebus vel tribus, deinde procedatur ad consolidationem. Quæ si fuerit intrinseca vtere speculo, nam melius videbis consolidationem panniculi aut carnis, tunc procede in incidendo. Quod si superuenierit syncope aut aliquid tale demittite, & paulatim procede de die in diem, vt tu noui prouidentis. Itæ quæ in summa si videtur posse fieri quod incipit

fit tota, quia mulier non timeat si robusta incilio pauca & hmodi ac si nō paulatim, & de his fit. opus enim plus est cibum quicquid p̄ physicum, ideo &c.

De apostemate matricis. Rubrica. X.

Quoniam & ipsum facit ad oppilationem & clausuram, consequens est ut post precedentem rubricam de eo agatur. Apoplematum itaq; matricis aliud calidum aliud frigidum.

CAUSA apertis matricis. Aut est primitiva sicut est semper & percussio & malitudo coitus, et spūsalter cum habetur virgū grossitas, aut dispersio facta ab obsterice cōfessionum receptiva incilio nō debite facta de qua in p̄cedenti Rubrica puocis materias & scitiam ipsas currere, & in regionem eas intermedias & has causas adiuuans est quicquid frigida et rusticata. Excusa sit autē amecedens sunt repleta totius, humores quatuor fluidi, aquositas, aut vtilitas grossa, que permanet, & nō resoluū, restio mēstruorum, mala cōpōlata matricis. Et ex cōiunctis sunt debilitas matricis, p̄ter que retinetur materia & nō resoluūtur. Ite mensūta ipsam retentum aut sperma ipsam retenti, & semper plurimum sit ex mensūtorū retentione, & humor factus tale ap̄ quicquid est adultus, quicquid nō. Et vult ut supra Halya. Semper plurimum ap̄a matricis est calidū aut durum. Sed subiectum talis ap̄a est matricis quicquid semper plures eius & loca, & tale est alij deterioris, quicquid est in alio latum tū, quicquid ore matricis, quicquid in cōcavo eius, & tunc cum est licet in plando non sanis, & ideo antequam interponas te ad curā eius debes diligenter inuestigare si sanabile est, aut nō. Vnde scito quicquid nō sit cūa acceleratio pro eius cura si difficulter sanis detode, & alij est eius cura impossibilis, & precipue quicquid est durum & ex materia melancholica, quicquid eius cura tardatio perducit mulierem ad hydroperem & ad cancerum conseruitur. Tu itaq; sollicitus esto.

SIGNA demōstrantur dolor in matricē cōtinuus cum pulsatione cum febre satis acuta cum tumore siue in flatione pectinis grauior & cōstrictione p̄cepta, ita vt & ventositas egredi nō possit. Quicquid si fuerit in parte anteriori matricis est strangulioria cum dolore ipso, etiam in illis, & apostema erit matris & durus quicquid cōcavo. Quicquid si fuerit in parte eius posteriori erit dolor in dorso & sub hypocondrijs, & recentio forcia, siue ventris cōspissio. Quicquid si fuerit in parte superiori dolor sentitur super vmbelicum. Si in inferiori sub vmbelico, si in lateribus dolor est in coxis, inguinibus, & cruribus. Quicquid si in omnibus partibus fuerit matricis febr. erit acuta cum dolore capitis, colli, verticis, oculorū & huiusmodi: vt statim de his, & in quacunque parte fuerit apostema declinat ad cōstricū illius matricis, & si difficilis motus localis, scilicet, & cōsequitur partem ægram, & claudicat apud deambulationem. Et quidā dicunt quicquid si fuerit in mundo matricis dolor est in diaphragma te vsq; ad vmbelicū, anhelus difficilis.

Signa si fuerit ap̄a calidum dolor erit acutus cum febre, horripilatione, pulsatione, sitis, lingua nigredine, & multipliciter sudor in extremitatibus, & quandoq; perducit ad ahesionem vocis, spasmi, & syncopeis, & erit vrina tincta, rubes, & pauca, & frequens eo quod mulier cogit ut frequenter mittam maime quando est in parte anteriori, & quicquid est lunda putredine ei cōmunicata. Quicquid si fuerit calidum sanguinem, vel cholericum apparebunt signa sanguinis, aut cholere: sipe dicta. Et cōstricū accidet maia ab ipso alia matris que ip̄m per cōstricū sic sequuntur, vt sunt cerebelli cui cum cōcavit erit dolor in capite ut syncopeis, collo, radice oculorum, p̄funditate eorum cum grauitate, & quicquid dolor perdit vsq; ad crura, ad facies, & non curans, & dolent duæ partes dorſi, & duo inguina, & pedes, & inflant quicquid in myrath ipsam. Quicquid si cōcavit magno doloer & accidit in ea tristitia, angustia, & nauſea,

singultus, corrumpitur digestio, & appetitus.

Signa si ap̄a fuerit frigidū phlegmaticū, tandem enim significationes illic ea parte dolens, sed remissū multū cum grauitate, inſolatione in pectine, anchis, & coxis, cum molli tate extremitatum & pectinis, & fluxu sicut hypochondri.

Signa si ap̄a fuerit durum illud cōprehendit tactus, & est illic difficilis ea parte vrinæ, & focis, aut vniū tū, & non est dolor fortis & extenuatus cum eo corpus, & p̄prie crura erit debilitata, & cum magnificiter velet ex eo inflant pedes, & accidit sicut hydroperis, & proprie quicquid durities est sp̄ralis, & quicquid si mulier ea tō hydroperica.

Et cum nō resoluūtur durities fistant ad cancerosum, & signum quicquid est cancer, quia vili cōprehenditur quicquid factum est apostema inæqualis figuræ a quo prodeunt venæ nigre, tumidæ, & est adhuc cum duritie quam lada tactus, & est mali coloris horribile aspectu trahens ad rubedine, quandoq; ad viriditatem, & plumbetiam, & ab eo emanat virus sordidū, & fetes, & ita de alijs signis canceri querendus in principio tertio quarti de ip̄o.

Signa autem quicquid ap̄a matricis venit ad sanationem, quia dolor recitificatus, & augmentant febres, & diuersificatur, & accidit fortificatur, cum collecta erit sanis ledas durior dolor, febres, & alia accidentia, iuxta illud. Dum pur conficitur, sed in exitu sanis accidit rigor.

PROGNOSTICA. Omne ap̄a matricis difficile curat, sed difficilior quod approximatteriori partem. Vnde Auic. Et si fuerit, quando nō est possibile ut sanis.

Quicquid ruptū ap̄a matricis & sanis est alba, sanis, & aqua sit, sine odore malo spes est sanis, quod si fuerit virulentum, fetidum, diuersi foron colorum, pestimum.

CAUSA ipsius calidi. Canon. Ordinatio dicitur. Digestio si morbus ip̄e moram patitur. Eius. Diuersio. Localium diuersi fori applicatio semper causatur & tempotum diuersitatem. Accidendum correctio sicut mitigatio.

Dicitur et dicit ad cōstricū grossum, vnde in apostemate calido cōpōlata cū humorē cōstricū generantes, vnde Halyabas postea malus, & sp̄michis, vnde cōiuncta, & citica, portulaca, cucurbita, succus hordei, vinum granatorum, agreſte, berberis, ribes, carnes hedi, pullorum cum eisdem conditū & huiusmodi. Et Auic. In apostemate calido oportet vt probetur cibum aut minorior in diebus primis vsq; ad tres, & p̄beatur aqua penitus, & maxime in die primo, & haberi in domo odoris supple frigidū, & vigiles quantum potest, de quo infra.

Pro secundo recurre ad quartum tract. de sy. & alie in causa calida valentibus, vt sunt sy. mor. vno. de nenephare, & huiusmodi, aut de fumo tertio si materis fuerit adulta, & ideo elige secundum materis exigentiam.

Pro tertio & quarto simul in principio competit phlebotomia, & maxime si fuerit ex sanguine, aut ex alio humore calido si sanguine cōstricū, & de ipsa phlebotomia sc̄da hic bene aduerte, inquit Auic. Et rectius quid in principio est vt phlebotomia basilica, quare phabet effusionē materis, deinde cōsequenter adhibet a phena, vt trahat sanguis ad locū, & succurrat ei quicquid fecit incurrere phlebotomia ex non cūmō basilicæ cōstricū, & oportet ut fiat phlebotomia pedibus eleuatis ad superiora, & ipsa sic accens superueniat ad summū in extrahendo sanguinē qui debet stare in maiori aut in minori quantitate vt exigit diſpositio atatis, habitudinibus, virtutibus, & accidit, & hmodi. Et omnes autē sunt ea parte solutiois materis peccant respicienti admistrat de per os, & p̄ inferiori clyſteria, suppositoia & hmodi, & de solutiois appropriatis habet supra. tra. & cum ipsa medicinis admistrat quicquid nauſa sedit. Diuersiones autem facit, vt dictū est est phlebotomia, vtiſis, ligatura, fricatioibus ad superiora, & hoc in princ. & maxime cōmēdā si hie fieri potest, & hic nota quod hec phlebotomia diuersa cōpōlata vbi tale fuerit est calidū, p̄curat, & iuxta, & hmodi, & in principio temp est sc̄da nullo cōstricū, & magis

Practica. S. LL. ij. cōpetu

competi, & ppris vbi tale apostema fuerit ex mēstruo-
rum retentione quo d secundum plurimum euenit.

Localium admissio non sibi diuersimoda sē causari,
& temporum diuersitas. Et antiqui ipsam canonem ma-
gis declarē, prius narro a lēque simplicia in apostemate
calido cōuenientia, & sunt ro. camphora, leni escortica-
ta, cortice granaturum, balsamig. exiremitates vni, arno
glossa, solanum, endiuia, laca, virga pastoralis, succus por-
tulacæ, psyllium, semperuina, satura cucurbitæ, viola, sari-
na hordei, & hmoi frigida & styptica de quibus ad plenum
supra. xvj. cap. de dyntentia. pūra enim enumerabunt ca-
lida matrici cōuenientia sibi frigida, vt infra, & cā qm ma-
trix est membrū frigidum. Si itaq; primus canon in cō-
plenemō sitius quāti repercusio. Admissiōne itaq;
repercusio ista, aut per modū emplāstri, aut encastilama-
na, aut embrochæ, aut sesionia facit in decoct. hasum rerū
cū aqua dulci, aut supponit de peria insusa in succo earū,
aut tojicōdo cum clystere de quo statim, & tu ex his com-
ponē & applica remibus, & alchamit, & femori, et alij si-
mul, aut emplāstra, aut alia. Laudat sū emplāstrum de pa-
pauere dissoluto in oleo omphacino aut ro. cū farina hor-
dei, & sacco arnoglossæ & hmoi. Sed hic nota q; hmoi
frigida, & styptica nō debet multum cōsumari ne induat
alij. Itē vbi sit fortis dolor nō est verendum ponere cum
alij nenuphar, mandragora, & hmoi, de quibus in cōple-
mento. vj. canones. Cōq; apā ad augmentū venit sic sed's
canon, qui est mollificatio cum resolutione, & phibitio-
ne fluxus materie. Cōplēnt autē canonē quæ mollificat, &
resoluit, mixta cum styptica, cuiusmodi sunt althea, fox-
nigregum, camomilla, melilotum, anethi, malus, crocus,
pulsis molendini, semen lini, laca, succida, spica, arnoglos-
sa, blētia, & hmoi frigida, de quibus a ctum est hic ante. tu
itaq; cōmiste vt necessitas postulat. vnde de styptica
plus ponē in prin. augmenti, & in fine minus. In medio mō.

In itaru vero sit canon tertius q; est augmentatio resolu-
tiōne super repet. cutis, ideōq; ipā minorabis etiā sūge-
re resoluta mixta itū cum lenitatis & mollificatiōne, &
causē ne ista hora admissiōne prouocantia mensura. In
declinatione vero sit quartus qui est admissiōne resolu-
tiōne etiam nō separabis mollificatiōne, sed in mino-
ri quātitate ne accideret induratio, vt sunt psyllium, sin-
ficus, laurus, polypodium, laudanū, de quo dicit q; si sup-
ponit resolutū ipm & hmoi. vt supra. & infra de apātib;
frigidis. nā calida q; ponent de apātib; frigidis sunt hoc
loco afferēda, et tu ita amplectere. Et cū sedatus erit dolor
in declinatione, & videbis tibi poteris admissiōne ex du-
reticis, & si tibi ex vlcere fluxu sanguinis admittit q; san-
guinē retinet, de quibus de fluxu sanguinis narū, & eius
causē per se. Si apā venerit ad sanationē admissiōne ma-
turantia. Et consistit ad hoc emplāstrū factum ex decoct. da-
stylorū cum oleo ro. & farina hordei. Itē iuuat ad eius ci-
tationē sanationē emplāstrū de foenugraeco, farina tritici,
decoct. sicum mixta cum simo columbino, & sermūm
q; q; addit dum est p. pinq; vt aperit. Itē valet emplā-
strum de hyssopo, adipēs anatis, antheris, vacce, medullæ
cerui, busyro, & similibus, & pēsarium ex his factum cō-
tinuo admittitur. Cōq; ad tantam deuenit matura-
tionem, vt eius apertura sit necessaria, itē si ipm fuerit p.
pinq; ori matricis lectio erit possibilis cū instrumēto.
Q; si fuerit in profundo, & ex se nō aperiat necesse est a-
euari. Cū iniectione succi scabiosi cū mēstruo & hmoi,
de quibus de apāte hepatis. Et sesionē etiam iuuabunt in
hoc casu, de quibus infra in cōplemento. vj. canones. Faciā
autē apertura de sanie veniente per vuluā admissiōne mun-
dificatiōne, & abstergeat ex melle ro. colato cum aqua hor-
dei iniectione. Itē cum vino petiæ, suppositorijs, & alijs. Itē
valet mel ro. mixtum cum farina hordei, foenugraeci. Item
& terbenicia cum his mixta, & impōnē cōtenta. item &
vitella ouorum cum farina hordei ex melle ro. Et tu non

solum attendas ad mundificationē vlcis, sed etiam vni-
tris cum clystere, & alijs lenitijs vt videbis. Post su-
per mundificationem incarna, & valet ad hoc. p. melius
ro. colati. lib. s. thuris, gallearum, cupressi, enumina. ana.
3. s. misce prius abluas cum vino nigro, styptico, calido
infecto cū instrumēto, de quo infra statim. Valet & iungo
tum basilicon iniectū cum oleo ro. & p. p. que est ipm.
Q; si fuerit subleuē adūgas de styptica aliquid. Q; q;
autē egredietur pus tale per vlcem, & tunc da in postu lac,
& maxime a sine, & femina melonia cum sy. ro. qm hac
prohibent vlcationē, & sunt mundificanti, & absterge-
nt, deinde da styptica cōsolidanti, & absterge cū alijs for-
tibus diureticis, ne accidat inde vlceratio, & ne ducti ma-
terias suas et multas, ita q; leuib; diureticis utere. Quā-
doq; egredietur per mēstrua vi vidi in victima mēx, & tunc
oportet clystertizare cum aqua hordei in qua sunt decocti
balaustre, & imponatur oleum ro. zucho. ro. & huiusmo-
di. Deinde admissiōne incarnatiōne iniecta per clystere.
vt supra & ponant vnguenta super locum, & inieciatur.

Si fistulab; fuerit cum resolutiōne exantibus & sty-
ptica. vt supra de fistulis ani. Et hic aduerte q; cum tale
apā sit morbus cutis q; principij autē erit circa dies tres
& statim erit curā dīe. vñ. In medio autē erit sugumēum,
& post septimū declinatio, quā in quarto decimo declina-
bis iuxta illud semini nostri Hip. Acuz egredietur. Et q;
promissum est dicere de instrumēto cū quo sit iniectio ne
in longiē itē ipsam protrahat hinc q; dicenda sunt scribā de
eo, nō minus in pcedentibus q; in sequētib; valitura. Vnde
sciendū q; clystere tale debet esse factū ad modū virg. nā
& debet esse. a. vel. aliq. digit. q; hōi vt manu tenet posse
vltra illud q; in vuluā mēstrē in cuius extremitate de-
bet esse foramen rotundū parū, & per istā extremitatē in-
grediet. in extremitate q; exiitius remanet debet foramē esse
magnum, na vt per ipm ingredi possit lignū supra vel per
foramē inuolutum in eius extremitate, ita q; trahendo tale
lignum ad se & ponendo extremitatem clystere in liquore
trahatur liquor ad intra. deinde foramē comprimeudo
liquor liquor expellatur, & tale instrumētum appellatur
si vulgari nostro el schizero, de quo supra dictum est.
Cum ito itaq; instrumētum in principio posuit immittit
repercusus ex decoctione mellis ro. dissoluti cum cam-
phora, psyllio & hmoi. Simil' sū mō ito augmento fluxus
& declinatione. Tu itaq; considera, & ponē ex dāta.

Pro vlcitio & sano corrigant accidentia. Vnde q; in-
formitas acciderē cōsuetū, puocō somnū cum exhibitijs
iuxta, & extra inuēndo q; vt supra. j. cap. de superflua
vigilia. & tu ibi. de pō attendendum est mitigatione do-
loris quæ sit cum lesione in aqua decoctionis camomil-
li, foenugraeci, seminis lini, meliloti, anethi, papaueris, psyl-
lij, mandragoræ & hmoi, & nō pertranseat aqua vmbilic-
is, aut ex his & similibus sicut fontationes, empla-
stra, vnguenta, succi, & hmoi. Item sicut iniectiones ex
his ad intra, aut cum oleo ro. camphora, succis herbarum
frigidis & huiusmodi. Et semper habe mēstrū q; matrici est
frigidi cōplēsiōne quare causē his frigidis. Item valet oleū
ro. cum albumine, aut perculum pinguedine gallinæ, &
aque arnoglossæ iniectum sicut stylicū. Q; si dolor mul-
tus infirmitatis dōe aliquid opij. Item valet collyrium
album, & cum opio cum lacte instillatum. Itē aqua deco-
ctionis corticum mandragoræ, papaueris, & huiusmodi.
Item decoct. lactis ex cortiādo, papauere, solatio, ad dūo
oleo ro. Item lac sine succo arnoglossæ coniunctum
& distillat, & in summa applica auctra, aut in sesionibus,
aut in clystribus, emplāstris, suppositorijs, fomentis, vng-
uentis, & similibus. Suppositorium mitigans in ca-
lida. p. ros. siccarū. 3. ij. seminis lactis, & simil. ana. 3. j. i-
tē tribellē, & cū oleo ro. & lacte mulieris cōfice. Ad
idē. p. cerp. olei camomillini ad ipsi anatis, opij. ana. & sup-
ponitur cum lana. Ad idē. p. lac. linc. cōctus, matricis, ca.
ana. 3.

Matrici
mēstrū
frigidū.

ana. y. v. vituli qui elicitur, et coctus. y. q. ap. seminis infusum, ana. y. q. coctus. Tercio, confusus ventre cordis patulo ad qui inquitur fyncopis, si dicitur singulus, vocat ablatio. & de his si non igitur, pro quoniam resolutione recurre sua loci supra. Et hac satis.

De apostemate frigido matricis. Rubrica. XL

In apostemate frigido eius cuius signa postea sunt in precedenti rubrica, oportet suo modo struere eos canones quos de calido scripti sunt. Vnde dicitur ordinem ad eorum causam, & abstinere vitiosis in principio ab aperitiis, & purgatiuis, & stude vti cibis etis immo res, sicut in aere calido, abstinere omnino a potu aquae frigidae. De phlebotomia in principio fiat vt dictum est de calido, & maiorem quantitatem sanguinis euacuando.

De digestione si tolerat da de his q. continentium de qbus tractat. Et similiter de euacuatiuis eodem loco, & vitiis vehementer est instrumenta ad illud. Diuersiones sicut vt supra sed non ita foris.

Et ane q. copulatur quibus enumerabo aliqua simplicia, & copiosa quibus perferi habet. Et ea calidius aptibus, et tumores matricis eodem ratione sunt a gnis castis, resio in decoct. eius, adueniens, ciconie, althea, amara olea, anethi, beryrum, calamus yromaticus, cheyri, cerorum hyssopi. Mel. sed q. amido. cimamomum, resplastrum phlegm. Aul. sed q. amido. formigra cum laudandum, lina, semen, silium, matricaria, oleum anethi, puluerum, piz, ruta, spica, squamatum, reos. hyssopus, zurumbet. Tu itaq. in principio admittit repercutit. ex calidius & frigido mista. In augmento, stans, & declinatione et habe vt dictum est de calido. Et pro his clarior habentia rege q. de asere frigido stoma. ch. a. hepatis, reni, & vesic. dicitur sum. & tu ibi. vnde fa iniectiones, leuiones, apftra, nastica, sulumiga, embrocha, siue fomentationes, et hmoi cu calidus pariter formi. v. de calido dictu est.

Pro mitigatione doloris auct. Aul. de no est cum dolore de quo sic curand. Tu it. habes non dima calida dicitur dicitur. & supra in tract. v. qbus viret. Fin varia ingenia dicitur. Laudat scilicet hoc. n. aniculi, balsamit. sicq. abrotan. de cuius formigra, sem. lina, camomilla, mellilota, ana. partes aequales, & est Raf. s. A. manforia.

De apostematibus matricis. Rubrica. XLII

Cum autem apostema matricis non resoluitur neq. ad suum peruenit, tunc facta resolutione partium subtilium ad duritiam veni, quod tactus ostendit, & sic dura causatur apostema.

SIGNA cuius de apostemate matricis dicta sunt. **CYRA** in cuius cura dicitur ordinem ad contrarium causae, quoniam aliqui tales humores facti apostema est melancholica, aliq. talis per a ductione factus, aliquid humor gelidus in se. vnde in primo eorum sunt pinochio, borago, lactuca, cucurbita, carnes hmoi, pullorum & hmoi. Et in secundo carnes arietum, gallinaru, vitulus ouum, fapa, zuech. cimomus, liquoris, vini dul. claru. Jymphatu, modici & hmoi. Seco da digestus est appropriatus. supra. in. trac.

Tercio euacuatum eodem ratione in legato loco. Quarto localia applica lenientia & mollificata, ex quibus sunt adeo lupi, anethi, ciconie, althea, binamen iudicis, abul. formigra cum, muscalla eius, ficus, ludanum, semen lina, silium, malus, maritarrica, medulla ceru, vituli, olru de lilio, de croco, oppoponacum, bellidum, amoniacum, origanum, piz, berbentia, hyssopus herba, hyssopus humidi dicitur. In horum autem applicatione diuersa sunt ingenia sed in quod dicitur est in praticedentibus capitula. vnde sic se in quoniam quod continuis in aqua decoct. radicum maluanis, malum, viola, anethi, solum camomilla, formigra ei, & hmoi, & cu his semper ponat aliquod olei, & deinde supra lecti ponat. In quoniam ad scrophulos, vnde emplastru de lilio, amoniac, storace, oleo de semine lina, uel de lilio,

aut de camomilla distoluta admiscet, & cum cera. Item clysterizetur matris saepe cum mollificantiis sicut cum oleo de camomilla, mucilla gine, seminis lina, vel formigra, et aut oleo anethi misto cum storace liquida vel cum aqua decoct. maluanis, meliori, in qua distolutus oleu de semine lina, & mel ros. & aliq. amoniacum, aliquando bellidum. Item ad extra vngat cum vnguto hoc locus durus. n. pinguedinis inferis, gallina, amoniac. m. J. J. butyri. J. q. bellid. amoniaci, ana. J. v. olei camomillae, aut de semine lina. J. q. distolutum gum in oleo, & liquillane cu butyro, & pinguedinibus in carola ad ignem & coletur.

Cum videri q. hac vita ipm neq. resoluat, neq. mollescat, sed eius durities crescat, & dolor & fe. & grassas loci, tunc scia ap. deuenire ad canceru, & cu ceter factus est non curat, sed moritur mulier. Iuxta illud Senis. xxv. v. Aph. v. J. de. Cancer oculis odi melius ut non curat, curati enim cito pereunt. n. curati utro longius ipa duret, sed de isto in Rubrica. supra infra. q. si remanet durities dolor & fe. et deuoceio ad finit. q. cum cogerit ap. vi mundicia, absterge, & solida, vt dictum est. Vnguentum experit ad durum ap. matricis. n. sola caparis infundant in aqua donec leniantur, & iterum cum eis caulis cum a qua mellis, & ex his cum cera citra huius unguentum. Isti flores caulium, & folia eius sunt commentia hoc caulis sem aut. Sed aduertat q. leuiones sunt in similibus multum efficaciter, & ideo cum eis iusta cum potes aia ingenia parat operare cum clysteribus, suppositiuis, & huiusmodi. vt supra de calido, & frigido. Quomodo mitiga dolores cum emperguntur super dicitur, de quibus supra. v. tracta. vt sunt althea, anetum, formigra cum, semen lina, for. olei, et ita addendo frigida opata si fortissimum foret & aliter vt sciendo leuiones, micalu, clysteris, & hmoi, vt dictum est. Et hac de duro apostemate sufficiat.

De cancro in matrice. Rubrica. XLIII

Cancer absolute fit ex materia per a ductionem sanguinis ad melancholicam eorum matricis, & in terra i venis et cistibus loco apostematis ipsius per quos venas natura ipa transmittit cortice humiditas est melancholica in res contenta ad ipsum apostema in augmentum malum eius, & quantitas continet. Ex quibus apparet q. vixit sunt radix ipsius, & ideo cum accedat in membro a quo ipsum cum hoc radibus euellit non potest reddere incurabile, & sic vult. Galen. v. Aphor. in comento Aphor. allegari iuxta sententia praecedentia Rubrica. Ex quo intelligitur q. cum tale matricis non modo curari non possit q. ipse est in loco incurabilis saltem vera cura. Cura autem blandioris potest curari, sed ita mederi, & de hac potes te enteromissum, & in fine honorem non habebis. sed ut patetibus prius notifica.

SIGNA supra de signis apostematum eius.

CYRA autem blandioris est hoc. Primo dipram ordinem ad contrarium causae, quia si frida caliditas emittitur, & huiusmodi et plus humida. n. ex frigida no debet esse mulier ele uca, sed temperamento propinqua, & ut supra. in tractatu.

Deinde materiam digerat, & de appropriatis vtilibus sunt sy. de epinymo, sy. de fumo terrae, & hac dabis cum aqua suis continuando.

Tercio euacua cu euacuatiuis materis aduiz, de quibus supra. in. tract. Valent de pilula scrodis, & in. de fumo terrae, & huiusmodi. Et de phlebotomia inquit Aul. & euacuatio sanguinis est ha sicca assidue, & si super post ipsum in quibusdam horum.

Quarto applica localia, vnde laudat scilicet huiusmodi in aqua decoct. laro. maluanum, radice maluosus, in qua ponitur oleum ro. Item epitheremus loca conuenit cum vnguento, quod fit n. olei cor. vel nenupharis, aut papaueris. J. J. ceru. J. v. camphora. J. J. J. liquefacta, & ciphora puluerizata vltimo loco ponit, & cu his

De inflatione matricis, & cognitione eius. Rub. XIX.

Mulieribus quandoq; accidit vi earū matricis inflentur, aut ppter calum, vel percussione, aut parus difficultate, aut propter aliud quodcumq; sit h quo debilitat cōplexio earum, unde materio in eis continetur vtiemur, & ipsa inflent. Item & oppilatio curuente ppter frigus coarctans in cōcauitate matricis, venositate, quae quādi venositatis q̄q; coarctat in cōcauitate, quandoq; in angulis, q̄q; in villis eius, & fm hoc dolor accidit maior, & minor. Et propter illud quod dictū est de cognitione eius sequendo ducem cum accidit dolor extendit usq; ad pectus, & dilatatur in inguinibus, & derivatur vsq; ad coxas, & eleuatur ad diaphragma, & Roma chum, & habet vocem sicut vox tympani, & hydrospasia tympanitis, & q̄q; est permutable, & associatur ei pulsio, & punctio, & puulura quā euaporationes cum virtutibus caliditatis sedant, & redit cum redit frigiditas, & cōplexio permuat eam in rugum, & augmentatur cum rapte, & forte sic remanet haec venositatis spatio vix, & existimant quidam q̄ dominium matricis super sperma resoluū hanc venositatem quasi non sit.

PROGNOSTICA. Illa quae est in vacuitate est debilior, deinde quae est in angulis, postea quae est in cōcauitate.

C V R A. Canones. Ordinato dicitur. Digestio, Emacuatio. Et ad ministrato rerum confortantiū matricē, & venositatē carminantiū. Dicitur ad contrarium cause ordinē. Digestio, & estatio sicut q̄ appropriata, supra in iura. Quae aut matricē confortant, & specialiter ex calidis habuit in principio cap. de mala cōplexione matricis. Collyria, clystera sunt maxime conuenientia ex oleis calidis, in oleis, resolutiua vsq; est oleum anethi, camomillae, lihorum alb. rubei, cum vino aromatico. Item ad extra emplastra ex tura, agoo casto, cimino, centaurea, aetio, miorum, calamentum, ameo, & hmo cum olea dicta & croco. Itē cōueniunt scissioes in aqua decoctionum praedictarum rerū. Tu itaq; diuersa operare ingenia vsq; dicitur em est, ita q; ad ministrare pro superioribus & inferioribus eius & extra venositatem carminantia, sicut q̄ ambulantes & quae conserunt colicis ex venositate hūc a sit ratur loco tanq̄ villis. & tu ibi. Et nota hic q̄ siliolum linum coctum cū aqua & cineribus maxime ex stipitibus caulū factis efficaciter suat ad venositatē matricis annullandam. Inquit princeps de cura venositatis eius cura est vt sumat omni die. j. s. de diamarte cum. j. i. c. m. i. & sexta. j. i. matricis. Valet in hoc casu triphera Gal. descriptione posita in Mes. in qua non ponitur opiatum aliquid & ideo continuari potest phlionium pellicū, & illud descriptione Mes. in his tamen opiata ponunt, & cōsiliū in diamarte. Si ergo vti potest omni die & scurius triphera Gal. considerat. Et haec sufficiant.

De augmento matricis, & cōseruatio ipsius, & eff. scdm medicos matricis precipitato. Rub. XX.

Matrix cōseruata est quandoq; se ad superiora mouere, & inde accidit dīspositio mali suslocatio dicta de qua in sequenti rubrica, quidocq; se mouet ad inferiora, ita vt eius apparat manifesta egressio matricis. Q. si ad alterum latūs moueat incuruato matricis, aut eius inclinatio dicitur. Quādi appellat ea lē eius motum precipitacionem matricis. Et cōmunitur diffinitio sic. precipitatio matricis est eius declinatio ad alterū duorum laterū aut ad posterius aut ad os vuluū cū eius egressio aliq̄, & hanc descriptionē claudat iō se rubrica haec ex Aulca. postea, qm̄ matris instat per venositatem in ea clausam, & q̄q; apponitur maxime cum egressū vuluū, & introitur non potest. hinc ab Aulca. scribit de augmento. Itē quā cum simitur cū documento in altero la

terum videt esse ob hoc magnificata. & ideo &c.